
QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
45 ROSANGELA NADIA 

CAMARA FIGUEREDO

21865/2 AUXILIAR TÉCNICO 01.10.2010

46 RODRIGO JOSÉ 

FERREIRA DOS SANTOS

16896/1 COMANDANTE 01.10.2010

47 RUY CLAUDIO MENDES 

MOURA

57224174/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

01.10.2010

48 SANDRA MARIA 

PANTOJA DE MIRANDA

17620/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

01.10.2010

49 SEVERINO JANUARIO 

RIBEIRO BATISTA

12025/1 AG. DE PORTARIA 01.10.2010

50 SULIVALDO SILVA DE 

SOUZA

12050/1 AG. DE PORTARIA 01.10.2010

51 TEREZINHA DOS 

SANTOS LOBATO

22098/1 AUX. 

ADMINISTRATIVO

01.10.2010

52 VERIDIANO DE 

ALCANTARA MORAES

18210/1 BRAÇAL 01.10.2010

53 VALMIR DE CASTRO 

SOUZA

20737 AUX.ATIV.

AGROPECUARIA

01.10.2010

CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

PORTARIA Nº 148 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, 
Diretora Administrativa e Financeira, matricula nº 14818/1, 
para responder pela Gerência da Área de Patrimônio e Serviços  
-GAPS, a contar de 19/11/2010, por motivo de exoneração 
do titular NIELSON JOSÉ FERREIRA DE CASTRO, matricula nº  
55589958/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24/11/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 147 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2235 de 
16.07.97 e considerando o disposto no parágrafo único, inciso I 
do Art. 94 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Conforme § 2º do Regime Jurídico Único Seção VII, A Licença 
terá duração igual ao mandato, podendo ser prorrogada, no caso 
de reeleição, por uma única vez,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA CLARICE LEONEL, matricula 
2016923/2, ocupante do cargo de Técnica A, lotada na Secretaria 
de Estado de Agricultura, Licença para Atividade Classista, a fim 
desempenhar as suas atividades junto a Associação Escola para 
o Desenvolvimento de Negócios Sustentáveis na Amazônia – 
ESCOLA DENSA, no período de 01/10/2009 a 01/10/2011, com 
ônus para o órgão de origem.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19/11/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182092

CONVÊNIO: 2010-091
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Apoiar a realização da Semana de Integração das 
Ciências Agrárias em Altamira
Valor Total: 2.500,00
Assinatura: 15/11/2010
Vigência: 15/11/2010 a 14/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sind. dos trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Altamira
Endereço: Travessa Pedro Gomes 785, 565
CEP. 68371970 - Altamira/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182135

PORTARIA: 1132
Objetivo: SUPERVISONAR, ACOMPANHAR E FISCALIZAR OS 
CONVÊNIOS NRS. 035/2009 E 050/2009
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
237951/LUIZ OCTÁVIO JÚNIOR (ENG AGR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182145

PORTARIA: 1133
Objetivo: FISCALIZAR E EMITIR RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO 
OBJETO DO CONVÊNIO NR. 083/2007
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
167211/KLEBER MENDES DOS SANTOS (MÉD. VET) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182146

PORTARIA: 1134
Objetivo: DAR APOIO AO ENG AGR FLÁVIO VIANA AO REFERIDO 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
240071/NELSON ANTÔNIO DE SOUZA (AUX. ADM.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182148

PORTARIA: 1135
Objetivo: REALIZAR A SUPERVISÃO DO CONVÊNIO NR. 032/2008
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
180661/FLÁVIO PINHEIRO VIANA (ENG AGR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182157

PORTARIA: 173
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EMIVALDO AMANCIO DE SOUSA
Cargo: GERENTE REGIONAL DE REDENÇÃO
Matrícula Funcional: 572272831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0146000000          339030              500.00
14122012545340000    0146000000          339039              500.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NO PAGAMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS DE TERCEIROS NA 
MANUTENÇÃO DA REGIONAL DE REDENÇÃO/PS
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182159

PORTARIA: 174
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MÁRCIO MEURER NASCIMENTO
Cargo: ASS. REG. ADM
Matrícula Funcional: 555900731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0146000000          339030              200.00
14122012545340000    0146000000          339036              600.00
14122012545340000    0146000000          339039              200.00
Observação: OCORRER COMD ESPESAS NA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DA 
REGIONAL DE SANTARÉM/PA
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181654
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2800/10-ITERPA     DE 23.11.2010
Servidora: Ayumi Osakada
Matrícula:  57213617/1
Período: 26.10 a 12.11.2010
Laudo Medico da SEAD: Nº 103803A/1 de 19.11.2010

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181647
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2776/2010 – 22.11.2010
Servidor: ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA
Matrícula: 3166210/1
Período: 01.12.10 a 29.01.11
Período Aquisitivo: 03.04.1998 a 02.04.2001
Processo nº: 2005/461, datado de 03.01.2005

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181669

PORTARIA Nº  2777 /2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975; e 
considerando o disposto no artigo 31 da Lei nº 5.810/94, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Ofício nº 977/2010 GAB/SPU/PA, datado de 
19.11.2010
R  E  S  O  L  V  E  :
I - REVOGAR a Portaria nº 198/2007- PR de 10.05.2007,  
publicada no DOE nº 30.924 de 14/05/2007, que cedeu o 
servidor ALCI HELENO DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 
3166074/1, ocupante do cargo de Agrimensor, para a Gerência 
Regional de Patrimônio da União no Pará – GRPU/PA.
FAZER vigorar  os efeitos  da presente portaria a partir de 25 de 
novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRRAS DO PARÁ – ITERPA, 22 de novembro 
de  2010.
José Heder Benatti-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181719

PORTARIA: 2797/2010
Objetivo: Proceder identificação e (com coleta das assinaturas 
das declarações de reconhecimento de limites).
Fundamento Legal: Artigo 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
25/11/2010
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 
26/11/2010
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 
27/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181677

INEXIGIBILIDADE: 32/2010
Data: 22/11/2010
Valor: 5.940,00
Objeto: TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES NO 
CURSO: “ EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA FINANCEIRA E CONTÁBIL 
DE FORMA INTEGRADA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”,A SER 
REALIZADO NO PERÍODO DE 06 A 10.12.2010 NA CIDADE DE 
FORTALEZA/CE
Fundamento Legal: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ARTIGO 25 CAPUT,DA LEI 8.666/93,REPUBLICADA 
EM 06/07/94 E ALTERAÇÕES POSTERIORES
Data de Ratificação: 22/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631124749100000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: SALA 502
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181782

PORTARIA: 2799/2010
Objetivo: Conduzir o veículo deste Instituto, que irá transportar 
os servidores Raimundo Hugo Moraes Filho e Jorge do Carmo dos 
Santos Farias, para proceder vistoria na área. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32810781/JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 25/11/2010
32810781/JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 26/11/2010
32810781/JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181752

PORTARIA: 2798/2010
Objetivo: Proceder identificação e (com coleta das assinaturas 
das declarações de reconhecimento de limites).


